n-
f*1".. !ÍC'^ ‘V *ii

.r\:

Data: Hora:m K ■■ B ] ■■■♦

4
I'

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

7Pi
!S

so,

/Vb<o/-^
adendo

INDICAÇÃO N°
Presidente

Bertioga, 17 de junho de 2025.

Assunto: Estudo para implantação de um sistema de drenagem no bairro SítioA^ IO

ilfí.'ii')'i^if.
Ref.: 26/2025

PresidenteVice
Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

NoewcWodaPresWíncte
Míchele Bernardeli Russo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Sugiro ao Excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, junto com as
Secretarias responsáveis, avalie a possibilidade de realizar um estudo técnico para
implantação de um sistema de drenagem no bairro Sítio São João, com o objetivo de
atender às demandas da população local que sofre com enchentes e problemas de
escoamento de água..

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o Sítio São João enfrenta graves problemas decorrentes de enchentes,
especialmente em períodos de chuva intensa, devido à ausência de pavimentação e de um
sistema de drenagem adequado. As ruas de terra, somadas à falta de infraestrutura, resultam
em alagamentos e dificuldades de mobilidade, impactando diretamente a qualidade de vida
dos moradores e a segurança da comunidade.

Em recente visita ao bairro, pude ver de perto as dificuldades enfrentadas pela comunidade,
especialmente durante as chuvas fortes. As ruas de terra ficam intransitáveis, a água se
acumula, invade casas e causa transtornos que afetam o dia a dia de todos. Conversei com
os moradores, que, com muita esperança, pedem soluções urgentes para melhorar sua
qualidade de vida. Um estudo técnico para implantar um sistema de drenagem eficiente, com
valetas e canaletas bem planejadas, pode garantir o escoamento adequado da água da
chuva. Além disso, pavimentar as ruas com cascalho ou bloquetes seria um grande passo
para facilitar o acesso e trazer mais segurança e dignidade a todos que vivem no bairro.

Acredito que, com o comprometimento da Prefeitura, podemos transformar esse bairro em um
lugar mais seguro e agradável para todos. Por isso, com essa indicação, quero propor uma
parceria para estudar e planejar ações que resolvam o problema das enchentes, contando
com o apoio da comunidade e trazendo soluções práticas e sustentáveis.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta
para o Sr. Prefeito.

s>

2^

choLe Bernardeli Russo
Vereadora

Eduardo Peiwa de Aheu
Secretário

i^enaiddaSkBam
VsfBadora

MJdtHwKoMMo

''^SKfente'jmSalmir Gomes da Sflw
Vereador Vereadora

i^Rio da Praia, Bertioga - SP, 1
CTelerusso@bertioga.sp.leg.br

Endereço: R. Rev. Augusto Paes d'Ávila^
Telefone: (13) 3319-903|4W

^Secretàno